
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº 2017/22527
Término do Vínculo: 11/07/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: EVERTON ARAÚJO CAVALCANTE (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
Ordenador: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO

Protocolo: 201770

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1112/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.173894/2017/COFIN/
DGAF/SAGAT;
R E S O L V E:                   
I - DESIGNAR, a servidora SOYANE DE FATIMA MIRANDA 
GOMES ROCHA, Matrícula n° 57196802/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública/Gerente, para responder pela 
Coordenadoria Financeira e Contábil, durante impedimento 
legal do titular LEOPERCIO BARBOSA FORO, Matrícula n° 
57196794/1, no período de 06/07 a 04/08/2017;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 201820
PORTARIA Nº 1148/2017-GAB/SEMAS
Belém, 10 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.172738/2017/CIND/DLA/
SAGRA;
R E S O L V E:                   
I - DESIGNAR, a servidora NAZARE AJURICABA MUNIZ 
VIANA, Matrícula n° 5167299/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Químico/Gerente, para responder pela Coordenadoria 
de Industria, Comércio, Serviços e Resíduos, em substituição 
do titular LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, Matrícula n° 
5181127/2, no período de 10/07 a 08/08/2017, durante férias 
regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 201822

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1056/2017-DGAF/GAB/
SEMAS, PUBLICADA NO DOE, Nº 33410 DE 06/07/2017, 
REFERENTE AO PERIODO DE FÉRIAS
SERVIDOR:   ANDRE LUIS SOUSA DA COSTA, MAT. 57214878/1
PERIODO:
ONDE SE LÊ: 01/06/2017 A 18/07/2017
LEIA-SE: 19/06/2017 A 18/07/2017

Protocolo: 201880

ERRATA DO PROTOCOLO Nº. 200777, PUBLICADO NO DOE 
Nº. 33412 DE 10 DE JULHO DE 2017
ONDE SE LÊ:
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
LEIA-SE:
Ordenador: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
ERRATA DO PROTOCOLO Nº. 194381, PUBLICADO NO DOE Nº. 
33412 DE 10 DE JULHO DE 2017

ONDE SE LÊ:
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
LEIA-SE:
Ordenador: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
ERRATA DO PROTOCOLO Nº. 200782, PUBLICADO NO DOE Nº. 
33412 DE 10 DE JULHO DE 2017
ONDE SE LÊ:
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
LEIA-SE:
Ordenador: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO

Protocolo: 201599

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 002/2017
Contrato: 040/2015-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 10/07/2017
Vigência: 16/07/2017 a 15/07/2018
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0101002156/ 0116002156; 
Elemento 339039
Contratado: CLARO S.A (CNPJ 40.432.544/0001-47)
Endereço: Trav. Quintino Bocaiúva, 1186, Bairro Nazaré, fone 
(91) 4005-8380, regina.nascimento@claro.com.br, Belém/PA
Ordenador: Glaucia Aparecida Jansen Osorio, Secretária Adjunta 
de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 201885

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 018/2017-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 1068/2017 – GAB/
SEMA de 29 de junho de 2017, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 018/2017 
– SEMAS, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de equipamentos 
para produção multimídia - EXCLUSIVO ME/EPP, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, à 
empresa abaixo relacionada:
Empresa: ESPAÇO DIGITAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE AUDIO, 
CINE E ILUMINAÇÃO LTDA -ME/ CNPJ: 08.083.394/0001-09
LOTE 01 – Valor total R$ 4.804,49
Belém/Pa, 11 de Julho de 2017.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
 PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 201559

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1151/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA AMBIENTAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA.
PERIODO: 18/07 A 21/07/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54180297/2 - ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA 
SILVA - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571413/1 - ROMULO GUSTAVO BORGES DA CUNHA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5212316/2 - ERECE TEIXEIRA – (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 201831

PORTARIA Nº 1157/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM REPRESENTANTE 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, A FIM DE TRATAR SOBRE 
ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO NO MUNICÍPIO 
CITADO..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 14/07/2017 - (½) DIÁRIA

SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 201786
PORTARIA Nº 1152/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: AVALIAR O PROJETO DE DRENAGEM IMPLEMENTADO 
NA ÁREA DO EVAPORADOR 6, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 24/07/2017 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- ALEX SILVA DA SILVA – COLABORADOR EVENTUAL
- 57175639/1- KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES- TECNICO EM 
GESTAO DE INFRAESTRUTURA
- 5654807/1- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA- 
MOTORISTA
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 201898

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1090 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JULHO 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do DOC. Nº 2017/16438-URE-
PARAGOMINAS e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

PAULO ANDRE SILVA ARRUDA 57197722/2 2016/2017 31/07/2017 a 
29/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 201905
PORTARIA Nº 1160 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE JULHO 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, Secretaria Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, no uso de 
suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do MEM. Nº 170765/2017DTI/SAGAT 
e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CASSIO CABRAL RODRIGUES 8001245/ 2 2016/2017 01/08/2017 A 
30/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em 
exercício

Protocolo: 201896

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1147/2017-GAB/SEMAS
Belém, 10 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/238860;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida na 
Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA de 06/06/2016, publicada 
no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

55589808/2 EMILIO GIL CASTELO 
BRANCO

TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA 31/03/2017


